
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Dacquino Mariateresa

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA (AI SENSI
DELL’ART. 76, COMMA 4, LETT. B) DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36) PER IL RINNOVO
ANNUALE DELLA LICENZA ED AGGIORNAMENTO SOFTWARE DEL SISTEMA
ONEVIEWX IN USO PRESSO LA CARDIOLOGIA INTERVENTISTICA DELL’AZIENDA
OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA, IN CAPO ALLA DITTA SPARKBIO
S.R.L. – CIG B93F3A0601 (SPESA € 3.538,00 IVA 22% INCLUSA).

Montrone Gerarda

Legora Delfina

Formazione Comunicazione Fundraising e Processi amministrativi DAIRI

Montrone Gerarda

05/12/2025

05/12/2025

05/12/2025

0001554 del 02/12/2025

f38c9bd36b4262393013e322dab95947b54954938b67dc991fc3c57e87f7128d



Mod. 005-03/P27 

 

 

STRUTTURA: S.C. Formazione Comunicazione Fundraising e Processi amministrativi DAIRI 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA (AI 

SENSI DELL’ART. 76, COMMA 4, LETT. B) DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36) PER IL 

RINNOVO ANNUALE DELLA LICENZA ED AGGIORNAMENTO SOFTWARE DEL SISTEMA 

ONEVIEWX IN USO PRESSO LA CARDIOLOGIA INTERVENTISTICA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA, IN CAPO ALLA DITTA SPARKBIO S.R.L. – CIG B93F3A0601 

(SPESA € 3.538,00 IVA 22% inclusa). 

 

   

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

Rag.ra Gerarda Montrone 

 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;  

VISTO il vigente Atto Aziendale;  

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 “Adozione 

deliberazioni e determinazioni dirigenziali”;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

VISTA la Deliberazione n. 329 del 07/07/2023 “Deliberazione n.713/2021. Regolamento per l’adozione degli 

atti amministrativi e provvedimenti aziendali in attuazione del vigente atto aziendale. Modifica tabella delle 

competenze e dei procedimenti anno 2023” di aggiornamento della tabella delle competenze e dei 

procedimenti; 

VISTA la Deliberazione n. 109 del 06/03/2024 ad oggetto: “Modifiche al regolamento per l`acquisizione di 

beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n.36 

approvato con deliberazione n.526 del 24 novembre 2023”;  

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“;  

VISTA la D.G.R. n. 26-801 del 17 febbraio 2025 “Approvazione della programmazione regionale per 

l'adozione dei programmi aziendali di riorganizzazione, di riqualificazione e/o di potenziamento del Servizio 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  2 
 

 

sanitario regionale. Riparto delle risorse del fondo sanitario 2025-2027 e assegnazione degli obiettivi 

economico-finanziari agli Enti del SSR”;  

VISTA la Deliberazione DG nr. 295 del 29/05/2025 ad oggetto: “Aggiornamento budget provvisorio di spesa 

anno 2025”;  

 

RICHIAMATI:  

-  l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce per gli affidamenti di contratti 

di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, che le stazioni appaltanti procedono ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’art. 3 rubricato Definizioni delle procedure e degli affidamenti dell’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 

36/2023 che al comma 1, lettera d) definisce l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza 

una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 

è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali 

o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

PREMESSO CHE: 

- presso S.C. Cardiologia interventistica – Sala Angiografica è in uso il sistema di acquisizione segnali 

video – One View X della Ditta SANITEX S.p.A., accettato in donazione con D.G. 264  del 20.04.202; 

- la donazione suddetta era comprensiva della licenza e dell’assistenza da remoto per il periodo di 36 

mesi, che risulta essere scaduta; 

 

PRESO ATTO della nota del 03/11/2025 con la quale il responsabile della SS Emodinamica comunicava che 

il suddetto sistema consente la trasmissione e la registrazione dei casi eseguita nella sala di emodinamica A al 

fine del monitoraggio e della divulgazione scientifica a congressi internazionali e nazionali, ed essendo scaduta 

la licenza ne richiedeva il rinnovo; 

 

DATO ATTO che:  

-  questa struttura ha avviato l’istruttoria per la suddetta fornitura che risulta essere di importo inferiore ad 

€ 140.000,00;  

-  in ragione dell’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non sussiste 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 

37 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  3 
 

 

ACQUISITA della società SPARKBIO S.r.l. attuale fornitrice della licenza e dell’assistenza da remoto 

l’offerta con la quale proponeva l’assistenza da remoto e l’aggiornamento software del sistema tramite 

l’attivazione di un contratto annuale di “Service e aggiornamento software”, con il quale poter consentire al 

team utilizzatore di contattare i gli ingegneri tramite una chat dedicata per supporto tecnico continuo. 

Inoltre, il sistema potrà ricevere tutti gli aggiornamenti software rilasciati annualmente (circa 4 release 

all’anno), garantendo così il mantenimento delle prestazioni ottimali. Il costo offerto scontato pari ad € 

2.900,00 anziché € 3.500,00 oltre IVA di legge; 

 

VERIFICATA la congruità ed economicità dell’offerta, nonché la regolarità ed esaustività della ulteriore 

documentazione amministrativa e tecnica presentata, agli atti di questa struttura proponente; 

 

DATO ATTO CHE: 

- l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, ammontante ad € 2.900,00, IVA 22% 

esclusa, pari a € 3.538,00 IVA inclusa, per l’anno in corso (2025), rientra nella disponibilità assegnata con 

delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025” sulle 

autorizzazioni di spesa finalizzate alla realizzazione di specifici progetti, trova copertura con il Fondo 

derivante dalle sperimentazioni, ed è riconducibile al conto economico 3.10.02.03 " man. ordinaria in 

appalto ad attr. tec. sc. san. ", della S.C. FCF e PA DAIRI; 

- alla presente procedura è stato attribuito il CIG B93F3A0601, da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136; 

 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n. 36/2023 di 

conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione 

ai destinatari finali dello stesso;  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:  

 

1. di autorizzare l’affidamento dell’assistenza da remoto e l’aggiornamento software del sistema tramite 

l’attivazione di un contratto annuale di “Service e aggiornamento software”, comprensivo di tutti gli 

aggiornamenti software rilasciati annualmente (circa 4 release all’anno) alla società SPARKBIO S.r.l. con 

sede in via Caselle 76, 40068 – San Lazzaro di Savena (BO) P.IVA 0425280378; 

2. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, ammontante ad € 2.900,00, 

iva di legge esclusa, pari a € 3.538,00 IVA inclusa, per l’anno in corso (2025), rientra nella disponibilità 

assegnata con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di spesa 

anno 2025” sulle autorizzazioni di spesa finalizzate alla realizzazione di specifici progetti, trova copertura 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  4 
 

 

con il Fondo derivante dalle sperimentazioni, ed è riconducibile al conto economico 3.10.02.03 " man. 

ordinaria in appalto ad attr. tec. sc. san. ", della S.C. FCF e PA DAIRI; 

3. di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B93F3A0601, da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136; 

4. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Contabilità e Patrimonio per l’adozione degli 

adempimenti di competenza;  

5. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n. 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto,  agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  

6. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013, mediante pubblicazione del presente atto 

sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it sezione “amministrazione trasparente”;  

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 

della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, 

tenuto conto della necessità di procedere all’attivazione della licenza e all’aggiornamento del software 

del sistema ONEVIEWX installato presso la Cardiologia Interventistica dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria.  

 
 

IL DIRETTORE 



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria  
 
Si autorizza con copertura derivante dalle sperimentazioni cliniche (Fondo per la ricerca). 

 
Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
 (dr.ssa Delfina Legora) 

  
 


